pria iniuitate a Deo separati, et alii propter manifesta peccata ab Ecclesia societate per excommunicationis sententiam exclusi. Et de primis dicamus qui per mortalia peccata a Deo disjunguntur. Omne mortale committitur agendo contra praecepta, vel contra conscientiam. Quidquid enim conscientia dictaret mortale, etiamsi veniale esset, qui hoc contra talam conscientiam faceret, mortaliter peccaret, dicente Apostolo : *Omne quod non fit ex fide, id est contra conscientiam, peccatum est* (*Rom. xiv.*), et *quod contra conscientiam sit, ædificat ad gehennam.* Cetera que sunt mortalia, contra præcepta sunt.

Sunt autem quedam peccata que semper sunt mortalia, sicut sunt odium, idolatria, veneficium, maleficium, fornicatio et hujusmodi. Ira vero, impatientia, tristitia, avaritia, gula, superbia, inanis gloria, detractio, et multa talia non semper sunt mortalia, nisi videlicet in his aliquis peccet per gravem contemptum, vel faciat contra præceptum, id est contra dilectionem Dei et proximi. Ira enim non est mortalis quando aliquis movetur circa proximum voluntate ei consensu vocandi ei in persona aut in facultate, aut in fama, quia tantum prius motus iracundiae incurrit. Et ideo sol non occidit super iracundiam ejus (*Ephes. iv.*), id est Christus. Simile est de omnibus aliis motibus citra voluntatem, et consensum faciendi contra dilectionem Dei et proximi. Per impatientiam peccatur mortaliter, quando sic per eam exceditur ut virtus patientiae penitus relinquatur. Per tristitiam, cum ita superatur aliquis, ut nullatenus se in Deo consoletur, sed omnino consentit. Per avaritiam, cum tanta est tenacia ut in arcta necessitate proximo non subveniat, et danda retineat. Per gulam, cum per consuetudinem vel frequenter in crapulam vel ebrietatem labitur aliquis, et infirmitatem suam in hoc expertus non sibi cavel, nec se moderatur, vel cum per ardorem concupiscentie cibi aut potus sicut Esau superatur. Et iterum his quandoque modis præpropere, laute, nimis ardenter, studiose. Per superbiam, vel inanem gloriam, cum aliis se præfert, et humanum favorem dilectioni Dei præponit. Betrahendo quoque, vel publicando peccatum alterius per invidiam tunc peccatur mortaliter, vel quando dicuntur alia per quæ nocere intendit personæ, aut famæ, sive cum bonum statum alterius nütetur aliquis depravare. Veniale quoque per contemptum sit mortale, sicut dicit Augustinus, nullum peccatum adeo peccatum veniale est, quod non sit mortale dum placet, si videlicet ita placeat quod illud committeret homo, etiamsi mortale esse sciens, vel veniale sit mortale per occasionem, quia per multitudinem venialium venitur ad mortale committendum. Quandocunque ergo peccatur mortaliter, tunc vel sit contra conscientiam, vel per contemptum, vel contra aliquid quod præceptum est, vel prohibitum. Donec itaque primi motus intantum procedant ut contra aliquod horum sit, non peccatur mortaliter. Sed cum eis ita consensit aliquis,